(68) *Quod pater neque repromisit, neque mandavit, Christus administrare non potuit.* Quasi dicat: De-

buit administrare quæ Pater promisit et mandavit, ut videas quam commendatam obedientiam Christi. Ad rem Clemens Alex. lib. i *Pædag.* cap. 12, ait mandata esse veluti characteres divinos, quibus potentia velut infunditur ad perficiendum aliquid: *Χαρακτῆρες αὐτῶν ἐντολῶν αὐτῶν τὰς εὐαγγελίας. Mandata ut characteres insinuat Deus, ut ipsa perficere possimus.* LAC.

(69) *Virum nobis a Deo destinatum.* Vulgata: *approbatum.* Ortum discrimen ab exemplaribus Græcis: nam aliqua habent ἀποδοτεγμένον, quod vulgatus *approbatum* vertit, quedam vero ἀποδοτεγμένον, quod est declaratum, exhibitum, demonstratum, sive, ut reddidit Tertullianus, *destinatum.* LAC.

ter nasci, non de spiritu, nec de Deo, sed ex viri voluntate. Et cur non de corruptela (70), sed de incorruptela? Et quare non, sicut et illa resurrexit, et in cœlo resumpta est, ita et nostra, par ejus, statim assumitur? aut cur illa, par nostræ, non æque in terram dissoluta est? Talia et ⁸⁹ ethnici volutabunt: Ergo Dei filius in tantum humilitatis exhaustus? Et, si resurrexit in exemplum spei nostræ, cur nihil tale de nobis probatum est? **750** Merito ethnici talia, sed merito et hæretici. Nunquid enim inter illos distat, nisi quod ethnici non credendo credunt, at hæretici credendo non credunt? Legunt denique (*Psal. viii*): *Minorasti eum modico citra angelos*, et negant inferiorem substantiam Christi, nec hominem se, sed vermem pronuntiantis (*Psal. xxi*); qui (*Isa. liii*) *nec formam habuit, nec speciem*; sed forma ejus ignobilis, despecta ⁹¹ citra omnes homines; homo in plaga, et sciens ferre imbecillitatem. Agnoscunt hominem Deo mistum, et negant hominem. Mortuum credunt, et quod est mortuum, ex incorruptela natum esse contendunt: quasi corruptela aliud sit a morte, « Sed et nostra caro statim resurgere debebat. » Exspecta: nondum inimicos suos Christus oppressit, ut cum amicis de inimicis triumphet.

CAPUT XVI.

Insuper, argumentandi libidine, ex forma ingenii hæretici, locum sibi fecit Alexander ille, quasi nos affirmemus, idcirco Christum terreni census induisse carnem, ut evacuet in semetipso carnem peccati. Quod etsi diceremus, quacunque ratione muniremus sententiam nostram, dum ne tanta amentia, qua putavit, tanquam ipsam carnem Christi opinemur, ut peccatricem, evacuatam in ipso: cum illam et ad dexteram Patris in cœlis presidere meminimus, et venturam inde, suggestu paternæ claritatis, prædicemus. Adeo, ut evacuatam non possumus ⁹² dicere, ita nec peccatricem; nec eva-

Varia lectiones.

⁸⁹ Et omitt. *Rhen. Seml.* ⁹⁰ Volutabant *Pam. Rhen.* ⁹¹ Defecta *Fran. Pam.* ⁹² Possimus *Jun. Nexum Jun.*

Commentarius.

(70) *Et cur non de corruptela.* Hæ sunt argutiæ Valentinianorum, quæ Alexander ille conscripserat. Quæstio hæc postea renovata in Oriente: utrum scilicet Christi caro corruptibilis vel incorruptibilis fuerit, ut monuit Reginus comes, epist. ad Fulgent. ejus meminit Ferrandus Diaconus in *Parænetico*. LAC.

(71) *Defendimus autem.* Integrum hoc caput apologia est pro Christianis contra calumnias Alexandri, qui imponebat illis existimare peccatricem carnem Christum habuisse. Miror Baronium, an. Christi 209, hoc caput non intellexisse; tribuit enim Alexandro huic diversissimam hæresim ab ea quam habuit. Ita enim Alexandrum exprobrans exclamat: « Carnem Christi, sui ortu, proh scelus! impie dicebat infectam fuisse peccato. » Non enim id dicebat Alexander, sed dicebat nos Catholicos id dicere, in quo egregie mentiebatur. Ac propterea ipse carnem Christi, ne diceret infectam fuisse peccato, spiritualemente fingebat. Id colligi ex Tertuliano potest, non aliud. Ac propterea duo agit in

cuatam, in qua dolus non fuit. Defendimus autem (71), non carnem peccati evacuatam esse in Christo, sed peccatum carnis; non materiam, sed naturam; nec substantiam, sed culpam, secundum Apostoli auctoritatem dicentis (*Rom. viii, 3*): *Evacuavit peccatum in carne.* Nam et alibi (*ibid.*), *in similitudine*, inquit, *carnis peccati* fuisse Christum. Non quod similitudinem carnis acceperit, quasi imaginem corporis, et non veritatem; sed similitudinem peccatricis carnis vult intelligi; quod ipsa non peccatrix caro Christi, ejus fuit par, cujus erat **751** peccatum; genere, non vitio Adæ: quando hinc etiam confirmamus eam fuisse carnem in Christo, cujus natura est in homine peccatrix; et sic in illa peccatum evacuatam, quod in Christo sine peccato habeatur, quæ in homine sine peccato non habebatur. Nam neque ad propositum Christi faceret evacuatis peccatum carnis, non in ea carne evacuare illud, in qua erat natura peccati, neque ad gloriam. Quid enim magnum, si in carne meliore, et alterius, id est non peccatricis naturæ, nævum ⁹³ redemit? Ergo, inquis, si nostram induit, peccatrix fuit caro Christi. Noli constringere explicabilem sensum. Nostram enim induens, suam fecit; suam faciens, non peccatricem eam fecit. Cæterum (quod ad omnes dictum sit, qui ideo non putant carnem nostram in Christo fuisse, quia non fuit ex viri semine) recordentur Adam ipsum in hanc carnem, non ex semine viri factum. Sicut terra conversa est in hanc carnem sine viri semine, ita et Dei Verbum potuit sine coagulo in ejusdem carnis transire materiam.

CAPUT XVII.

Sed remisso Alexandro cum suis syllogismis, quos in argumentationibus torquet, etiam cum psalmis Valentini (72), quos magna impudentia quasi idonei alicujus auctoris interserit, ad unam

hoc capite: primum purgat Catholicos ab hac impostura; alterum, explicat quomodo, licet caro Christi fuerit ac nostra, tamen non peccatrix fuerit. Quamobrem titulus capituli (in vet. edit.), qui obscurus est, potuit decipere Baronium; erit itaque hic clarior: « Responsio pro Catholicis, quod caro vera Christi peccatrix non fuerit. » LAC., *adnotantibus* EDD.

(72) *Cum Psalmis Valentini.* Eorundem infra fit mentio cap. 20: « Nobis quoque ad hanc speciem Psalmi patrocinabuntur; non quidem apostatæ, et hæretici, et Platonici Valentini, » etc. Videtur autem ex posteriori loco Valentinus una cum Nicolaitis et Gnosticis (quibus eum errorem ascribit Philastrius) non agnovisse Psalmos David. Quos postea imitatus Paulus Samosatenus, teste Euseb. *Histor. Eccl.* lib. vii, cap. 24, Psalmos qui in Dominum Jesum dicebantur, cessare fecit, velut neotericos et nuper inventos; a se vero compositos, diebus Paschæ, in medio ecclesiæ, mulieres canere jussit; ita ut horresceret si quis audiret. Quæ verba ideo in

jam lineam congressionem dirigamus, an carnem **A** Christus ex virgine acceperit, ut hoc præcipue modo humanam eam constet, si ex humana matrice substantiam traxit. Quanquam liquit ⁹⁴ jam et de nomine hominis, et ⁹⁵ de statu qualitatis, et de sensu tractationis, et de exitu passionis humanam constituisse. Ante omnia autem commendanda erit ratio quæ præfuit, ut Dei Filius de virgine nasceretur. Nove nasci debebat novæ nativitatis dedicator, de qua signum daturus Dominus ab Isaia prædicabatur. Quod ⁹⁶ est istud signum? *Ecce virgo concipiet in utero, et pariet filium (Isa. VII)*. Concepit igitur virgo et peperit Emmanuelem, Nobiscum Deum. Hæc est nativitas nova, dum homo nascitur in Deo; **789** in quo homine Deus natus est, carne antiqui seminis suscepta, sine semine antiquo (73), **B** ut illam novo semine, id est spiritualiter reformaret exclusis antiquitatis sordibus, expiatam. Sed tota novitas ista, sicut et in omnibus, de veteri figura est, rationali per virginem dispositione ⁹⁷ Domino nascente. Virgo erat adhuc terra nondum opere compressa, nondum sementi subacta: ex ea hominem factum accepimus ⁹⁸ a Deo in animam vivam. Igitur si primus Adam de terra ⁹⁹ traditur, merito sequens, vel novissimus Adam, ut Apostolus dixit, proinde de terra, id est, carne nondum ¹ generationi resignata, in spiritum vivificantem a Deo est prolatus. Et tamen, ne ² mihi vacet incursus nominis Adæ (74), unde Christus ³ Adam ab Apostolo ⁴ dictus est, si terreni non fuit census homo ejus? Sed et hic ratio defendit, quod Deus ⁵ imaginem et similitudinem suam, a diabolo captam, æmula operatione recuperavit. In virginem enim adhuc Evam (75) irrepserat verbum ædificatorium mortis; in virgi-

nem æque introducendum erat Dei Verbum extructorium vitæ: ut quod per ejusmodi sexum abierat ⁶ in perditionem, per eundem sexum redigeretur in salutem. Crediderat Eva serpenti: credidit Maria Gabrieli. Quod illa credendo deliquit, hæc credendo delevit. Sed ⁷ Eva nihil tunc concepit in utero ex diaboli verbo. Imo concepit. Nam exinde ut abjecta pareret, et in doloribus pareret, verbum diaboli semen illi fuit. Enixa est denique diabolom fratricidam. Contra, Maria eum edidit, qui carnalem fratrem Israel, interemptorem suum, salvum quandoque præstaret. In vulvam ergo Deus Verbum suum detulit, bonum fratrem, ut memoriam mali fratris eraderet ⁸. Inde prodeundum fuit Christo ad salutem hominis, quo homo jam damnatus intraverat.

CAPUT XVIII.

Nunc, ut simplicius respondeamus, non compete-
bat **788** ex semine humano Dei Filium nasci, ne si ⁹ totus esset filius hominis, non esset et Dei filius, nihilque haberet amplius Salomone (76), et amplius Jona; et de Ebionis opinione credendus erat, Ergo, jam Dei Filius ex Patris Dei semine (77), id est spiritu, ut esset et ¹⁰ hominis filius, caro ei sola ¹¹ erat ex hominis carne sumenda, sine viri semine. Vacabat enim viri semen ¹², apud habentem Dei semen. Itaque, sicut nondum natus ex virgine, patrem Deum habere potuit sine homine matre ¹³; æque, cum de virgine nasceretur, potuit matrem habere hominem ¹⁴ sine homine patre. Sic denique homo cum Deo, dum caro hominis cum spiritu Dei. Caro sine semine, ex homine; spiritus cum semine, ex Deo. Igitur si fuit dispositio rationis (78)

Variae lectiones.

⁹⁴ Licuit Rhen. Seml. ⁹⁵ Et omitt. Rhen. Seml. ⁹⁶ Quid Rig. ⁹⁷ Homine add. Fran. Par. Pam. ⁹⁸ Accipimus Rhen. Pam. Seml. ⁹⁹ Ita inser. Par. ¹ Non Rhen. Seml. ² Næ Fran. Pam. utrumvis omitt. Lat. ³ Ad eundem Christus Rhen. Seml. in Christum pro Adæ unde Christus Pam. ⁴ Apostolis Lat. ⁵ Dei Rhen. Seml. ⁶ Abierit Fran. Rig. Ven. ⁷ Et add. Rhen. Seml. ⁸ Redderet Rhen. ⁹ Nisi Rhen. ¹⁰ Et omitt. Pam. Rhen. ¹¹ Ea sola quæ Rhen. Seml. ¹² Semen viri Rhen. Seml. ¹³ Matre omitt. Rhen. ¹⁴ Hominem omitt. Rhen.

Commentarius.

medium adducta, ut agnoscant quos auctores imitentur nostri moderni Maroticorum potius, quam Christi psalmodum cantores et cantatrices, idque tali cum boatu, ut animus audientium perhorrescat. PAM.

(73) *Carne antiqui seminis suscepta, sine semine antiquo.* Licet enim Christus carnem assumpsit peccati macula deformem, non tamen deformitatem illam induit, peccatum non assumpsit. Assumptione quippe illa *antiquis sordibus expiatam* accepit. LE PA.

(74) *Ne mihi vacet incursus nominis Adæ.* Hoc est, ne elabi sinam occasionem argumentandi ex nomine Adam. Incursum dicit argumentationis impetum. RIC.

(75) *In virginem enim adhuc Evam, etc.* Conferitur hic Eva cum beatissima Virgine. Antitheses vero illæ non insolentes sunt Patribus: Evam in Mariam transfusam dixit S. Bernardus. Sergius Hierapolita de natali Virginis dixit illam esse ἀνάληψιν τῆς Εὔας. *reparationem Evæ.* Cesso in ro satis communi. LE PA.

(76) *Nihilque haberet amplius Salomone.* Hæresim Hebionis, quod Christus non esset Dei Filius, ex XII Matth. artificiose confutat: *Ecce plusquam Jonas hic; et ecce plusquam Salomon hic.* Invertit ordinem, ut etiam Irenæus lib. III, cap. 29: « Si enim Joseph filius esset, quemadmodum plus poterat quam Salomon, aut plus quam Jonas habere? » LAC.

(77) *Dei semine.* Libenter amplectuntur theologi verbum istud, ut rationem suam fulciant, cur sancti Spiritus processio filiatio non sit, uti et Verbi processio. Nempe dicunt, quia Verbum ex semine Dei processit, non Spiritus sanctus. Quodnam hoc Dei semen? Respondent, speciem intelligibilem, seu notitiam sui. Sed hoc scholæ viderint. Tertullianus id non sigillatim explicuit, sed generalius dixit: *Id est, spiritu Dei.* LAC.

(78) *Igitur si fuit dispositio rationis, etc.* Hoc ait, quia Valentiniani dicebant, Christum Dominum per Virginem prolatum et proditum in mundum, nec tamen quidquam ex ea accepisse: quos item refutant Origenes dial. II *de Christo homine; Ire-*

super Filium Dei ex virgine proferendum, cur non ex virgine acceperit corpus, quod de virgine protulit? Quia aliud est quod a Deo sumpsit. Quoniam, inquit, *Verbum (Joan. 1) caro factum est. Vox ista quid caro factum sit contestatur; nec tamen periclitatur, quasi statim aliud sit factum caro, et non Verbum. Si ex carne factum est Verbum caro, aut si ex semine ipso¹⁵ factum est, Scriptura dicat. Cum Scriptura non dicat, nisi quod sit factum, non et unde sit factum; ergo ex alio, non ex semine ipso¹⁶ suggerit factum. Si non ex semine ipso¹⁷, sed ex alio, jam hinc trata, ex quo magis credere congruat, carnem factum Verbum, nisi ex carne, in qua et factum est, vel quia ipse Dominus sententialiter et definitive pronuntiavit (Joan. iv): *Quod in carne natum est, caro est*, quia ex carne natum est. Sed si de homine tantummodo dixit, non et de semetipso, plane nega hominem Christum, et ita defende non et in ipsum competisse. Atquin subjicit (*ibid.*): *Et quod de spiritu natum est, spiritus est*. Quia Deus spiritus est, et de Deo natus est. Hoc utique vel eo magis in ipsum tendit, 781 si et in credentes ejus. Si ergo et hoc ad ipsum, cur non et illud supra? Neque enim dividere potes hoc ad ipsum, illud supra ad cæteros homines, qui utramque substantiam Christi, et carnis et spiritus, non negas. Cæterum, si tam carnem habuit, quam spiritum, cum de duarum substantiarum conditione pronuntiat, quas et ipse gestat, non potest videri de spiritu quidem suo, de carne vero non sua determinasse. Ita, cum ipse sit de spiritu Dei, et spiritus Deus est, et Deus¹⁸ ex Deo natus ipse est, et ex carne hominis, homo n carne generatus.*